
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI
ASSISTENZA AUSILIARIA SCOLASTICA

 
DETERMINAZIONE

N.Registro Generale 685 del 12-06-2023
N.Settoriale 265 del 12-06-2023

 

OGGETTO: II^ EDIZIONE DEL PREMIO LETTERARIO NAZIONALE DI POESIA, FOTOGRAFIA 
E NARRATIVA BREVE "LA FORZA DELLE DONNE" � APPROVAZIONE REGOLAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 27.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2023/2025 secondo gli schemi previsti dall’allegato 
7 al DPCM 28 dicembre 2011;
Premesso che:

- l’Assessorato Pari Opportunità ha, tra le sue finalità costitutive, la definizione di 
programmi finalizzati alla sensibilizzazione sulle tematiche di genere e di pari 
opportunità, nonché l’attuazione di interventi tesi a favorire l'eliminazione della violenza 
contro le donne;

- lo scorso anno si è svolta la I^ edizione del Premio letterario nazionale di poesia, 
fotografia e narrativa breve “LA FORZA DELLE DONNE”;

- l’Amministrazione Comunale ha intenzione di procedere alla II^ edizione del Premio 
letterario “LA FORZA DELLE DONNE;

Dato atto che:
- con il Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 28 del 23/10/2020, è stato 

conferito alla sottoscritta Simona Polizzano l’incarico di Dirigente del Settore III – Politiche 
Educative – Sociali – Culturali;

- con il Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 33 del 01.09.2022 con il quale 
è stato conferito alla sottoscritta Simona Polizzano l’incarico per la direzione del Servizio II 
del Settore I (Affari Generali-Servizi Demografici);

- con la Determinazione n. 111 del 02.02.2023 è stata individuata come Responsabile DEL 
Settore I Servizio III – Tutela dei minori e Pari Opportunità, l’Assistente Sociale Dott.ssa 
Raffaella Grosso;

Vista la legge del 27 giugno 2013 n.77, avente ad oggetto “Ratifica ed esecuzione della 
Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 



confronti delle donne e la violenza domestica, fatta a Istanbul l'11 maggio 2011”; con la 
quale il Parlamento ha deciso di aderire agli standard globali per prevenire e combattere la 
violenza contro le donne e la  violenza domestica;
Vista la normativa vigente, ivi compresa, la legge n.69/2019 in materia di tutela delle vittime 
di violenza domestica e di genere, che richiama la Convenzione di Istanbul, quale primo 
strumento internazionale giuridicamente vincolante ‘sulla prevenzione e la lotta alla violenza 
contro le donne e  la violenza domestica';
Considerato che: 

- la partecipazione al premio letterario “LA FORZA DELLE DONNE” dovrà avvenire nel 
rispetto del Regolamento;

- le domande di partecipazione online dovranno essere inserite sul sito 
www.comune.albanolaziale.rm.it nella sezione Pari Opportunità entro e non oltre il 
giorno 31.12.2023;

Preso atto che:
- l’avviso prevede il conferimento di premi in denaro ai primi 3 classificati per ogni 

sezione (poesia, fotografia e narrativa breve), per un importo totale di € 1.500,00;
- la valutazione dei lavori sarà effettuata da una giuria ad hoc nominata con successivo 

atto dall’Amministrazione Comunale e costituita da n. 4 membri e n. 1 presidente;
- il compenso per i componenti della Commissione sarà articolato come di seguito 

indicato:
 presidente € 400,00;
 n. 4 membri € 250,00 cada uno;

Ravvisata la necessità:
- di provvedere all’approvazione dell’avviso e della domanda di partecipazione, allegati al 

presente atto;
- di impegnare la somma totale di € 2.900,00 per il conferimento di premi in denaro ai primi 3 

classificato per ogni sezione (poesia, fotografia e narrativa breve) e per il compenso dei 
componenti della commissione valutatrice degli elaborati presentati;

Visto/i:
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il Piano Triennale per 

l’integrità e la trasparenza (PTIT) per il periodo 2022/2024, approvato dalla Giunta 
Comunale il 27/04/2022 con delibera n. 62;

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR N. 62 del 16/04/2013 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 23/12/2013 ed aggiornato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 199 del 08/10/2019 e s.m.i.;

- l’Art. 183 del D.lgs. 267/2000;
Verificati: 

- gli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013 e D.Lgs. 97/2016 e dato atto che il presente 
provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di 
Albano Laziale nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti;

- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il presente atto non 
necessita di CIG;

Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla sottoscritta ed al 
Responsabile del Procedimento Amministrativo;

http://www.comune.albanolaziale.rm.it


DETERMINA 

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte 
che ne costituiscono motivazioni ai sensi della Legge 241/1990:

1. Di approvare l’avviso e l’istanza di partecipazione online relativi alla II^ edizione 
2023/2024 del Premio Letterario nazionale di poesia, fotografia e narrativa breve “LA 
FORZA DELLE DONNE”, allegati e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. Di dare atto che l’avvio per l’inserimento online dell’istanza di partecipazione e dei 
relativi testi e foto con i quali si intende partecipare al concorso avverrà a seguito della 
pubblicazione del presente atto e il termine ultimo sarà il giorno 31.12.2023;

3. Di impegnare la somma di € 2.900,00 sul capitolo 40/00 del b.p. 2023;

4. Di provvedere alla liquidazione a seguito della stesura della graduatoria dei partecipanti 
per ogni sezione in base alla votazione da parte della commissione;

5. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento 
amministrativo, è la A.S Dott.ssa. Raffaella Grosso;

6. Di trasmettere il seguente atto al servizio Finanziario per il seguito di competenza;

7. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi della sottoscritta e del responsabile del 
procedimento dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.190/2012.

Albano Laziale, 12-06-2023

IL DIRIGENTE
DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


